§. XI.

Cauponem, de quo hic differimus, describimus, quod sit *Campo descri-
persona, quae aedibus signo aliquo adfixo, iter facientes ad ibi com-
bitur.* morandum, cubandum, comedendum inuitat. Ius erigendi diuersorum a nonnullis ad Regalia refertur. ^{yy)} BEYERVS vero ^{xx)} Beyeri opinio originem hospitiorum, quoad usum hodiernum, sic describit: ^{de origine ho-}spitiorum. Ita, inquit, mihi videtur: Nobiles, potiores, Comites, quin et ali- quando ipsos Principes, primitus eiusmodi hospitia publica extraxisse, et priuatū hominibus locasse, neque hæc aedes publicae in formam priuatorum detrudantur; atque ut commodo peregrinantium consulatur, insignia sua iisdem adfixisse. Postmodum, pergit, priuatōs in oppidis, et cumprimiū in urbibus, hunc morem imitatos, et facultatem hospites recipiendi iure proprio ac hereditario obtentam, quolibet signo arbitrario, et aliquando non satis congruo notasse. Confirmat BEYERI opinionem, praemissis quoad posterius, usus et obseruantia locorum in ciuitatibus. Nec iter ea propter ad

B

loca

yy) V. SCHOEPFF. de iure braxani. xx) lib. I. c. XVII. iuris German. di. P. IV. c. 2. n. 26. ibique allegati. pos. 8. et 9.

loca extera instituendum. Videat aliquis et numeret singula, quorundam hic Lipsiae deprehenduntur hospitia, omnia vero, quantum nobis constat, priuato arbitrio sunt instituta. Nec opus est, ut Magistratus adhibeant consensum, si ciues aedes suas priuatas ad usum eiusmodi publicum applicare velint, cum quilibet rerum suarum liberrimam administrationem habere debeat; Nisi alicubi contrarium sit introductum. In quibusdam enim locis die Verleihung der Tabernen, i. e. locorum, ubi hostes recipiuntur, pro actu iurisdictionem probante, habetur; Imo variis in locis, hospitia, singularibus priuilegiis donata, reperiuntur. Ne itaque eiusmodi priuilegiatis hospitiis praeiudicium inferatur, prohibetur iure Saxonico nouae cauponae erecicio in pagis sub poena C. aureorum. ^{bb}

§. XII.

Dum vero (§. preced.) diximus, cauponem signo aedibus *Signum non facit* suis adfixo, viatores hoc modo, ad intrandum inuitare, non in ea sumus opinione, quasi praecise ad indegandum hospitium signum

a) v. I. II. C. mandat.

b) BEYER c. I. pos. II. Cum hic tabernarum fiat mentio, placet adducere, quae admovit ill. de LUDEWIG in Reliq. MStorum Tom. VII. lib. II. Cod. Legum Normann. c. XVI. §. 8. p. m. 185. Sic autem ille, Clarum scribit, est, nisi hic de tabernis, in quibus possum et bladnum exponitur venum. Est autem, pergit, tabernaculum idem, quod vernacula dicimus. Tabernensis Recht, i. e. in non solum instituendi et aperiendi tabernas: sed etiam tabernarios et caupones, si falsam mensuram habuerint, puniendi. Imo statuendi illis modis et pretium. Varia hue pertinentia, et praesentem materialm illustrantia, referit Idem cap. CXXVI. in denen gelehrtien Anzeigen ad an. 1732. p. m. 185. seq. sub rubrica: Röt nigr. Ediſt d. a. 1724. Fremde allein in Gasthöfen zu kaufen. Nebst Erläuterung, die Fremde in Gasthöfe zu verweisen. Caeterum quidam putant, quod tabernae adpellatione proprie veniat locus, in quo venditur panis, vinum, cervisia et caro cocta. vid. Glöſſa in verb. Tabernariorum, ad Clement I. de vita et honestat. cler. tvsc. Praef. Concl. lit. T. concl. i. vt adeo tabernarii essent, qui talia vendunt et comedentes recipiunt, non qui hospitantur. Multi tamen adferunt, quod et domus, in qua taberna exercetur, hospitium dicatur. In quo significatu et a nobis accipitur.

bb) v. Ordin. Provincial. d. A 1555. i. BERGER Ocean. iur. edit. nou. p. m. 728. not. 2. Conf. Ord. Pol. Sax. d. A. 1661. tit. 12. §. fin.

IN CAVPONA CONTINGENTE. n

signum aliquod requiratur. Signa scil. a cauponibus ex libera voluntate, quaecunque velint, eliguntur; hinc etiam ex libera voluntate omittuntur, vt adeo certius sit, *signum cauponem non facere*, cum videamus multos priuatos aedium possessores, aedibus suis ex certa aliqua, vel etiam sine vlla causa, certum nomen imponere, vel certum signum adfigere, v. g. hic Lipsiae: die Feuer-Rugel, die hohe Lilie etc. Vbi aliquis, non nisi inepte inserret, qui a signo praefixo ad hospitium publicum argumentari vellet. Sufficit itaque si aliquis in aedes suas recipit aduenas, viatores, aurigas, etc. illisque hypocausta, esculenta et potulenta, et quae pro conditione eauponis hospitisque aduenientis necessario requiruntur, vel pro certa merecede, vti regulariter moris est, vel etiam, si sibi praeiudicare velit, gratis praestat, sicutque ipso facto pro caupone se gerit; Sane, hunc cauponem dici, et ad viatores recipiendos cogi posse, dubitandum non est, nisi iustum non recipiendi causam habeat. Nec ob- Respondetur.
Vlpiano.
stat quando **VLPIANVS** d scribit, *in arbitrio cauponum esse, ne quem recipient;* Lex enim haec merito pertinet *ad principium professionis*, vbi liberum omnino est, erigere hospitium, vel recipere hospitem. Vbi vero saepe et promiscue receperunt, ne- Ex frequenti
cessariaque aduenientibus p̄eabuerunt, sicutque ipso facto artem et saepius facta
cauponariam professi sunt, merito ad recipiendum obligantur.
Cui sententiae adstipulantur, **SPECKHAN**, **MEVIUS**, **BAR-** *recepit, vita
cauponaria
praesumitur*
TOLVS, **GODOFREDVS**. ^b *conf. SIMON van LEWVEN.* ⁱ

§. XIII.

Hi caupones, ex prima *Praetoria* edicti parte, (v. §. I.) actione de *receptis* conueniuntur, quam supra (§. IV.) descripsimus. ^k Cur vero haec actio a *Praetore* sit introducta, cum tam ^{Quare practor} actionem de *recepis* introduxit? ^{ad} *recepis* introduxit?

B 2

quae-
xerit.

- | | |
|---|--|
| c) v. SPECKHAN <i>Centur. I.</i> qu. 23. | g) ad l. vn. in f. ff. <i>furti aduersus</i>
<i>naut. caup.</i> |
| p. <i>vn.</i> 24. | h) ad c. l. lit. f. |
| d) in l. I. §. naut. caup. | i) <i>Cent. for. lib. 2. c. 3.</i> |
| e) c. l. n. 3. | k) v. l. 3. §. 1. <i>naut. caup.</i> |
| f) P. III. dec. 63. n. 1. | |

quaerunt aliquando cum ipso VLPIANO.¹ Scil. locum habet contra cauponem actio locati, si merces interuenierit; Si vero gratis res ab eo receptae, iure ciuili instituitur *actio depositi*, vt igitur *necessaria non videatur* haec actio. Sed respondetur: Ut ilior longe censenda est honoraria nostra actio, quam Praetor supplendi iuris ciuilis causa introduxit: In actione enim *locati* tantum ad damnum *leui*, et in depositi duntaxat ad damnum *lata* culpa datum agitur; Caupo vero in hac honoraria etiam de *leuissima culpa* tenetur.² Quid, quod etiam, vti infra (§. XXII. seq.) ostendemus, intuitu periculi obligatus sit.³